Дело № 2-200/2025

УИД 03RS0043-01-2025-000184-53

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

с. Зилаир 21 апреля 2025 года

Зилаирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Малинского Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Киньябаевой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, ФИО3, ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Администрации сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, ФИО3, ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, указывая в обоснование, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО20., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. После смерти 

<

данные изъяты> истца ФИО21. осталось наследственное имущество в виде жилого дома с земельным участком по адресу: 

<

адрес>; легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 1/316 доли земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для возделывания сельскохозяйственных культур, общей площадью 22120 000 кв.м., адрес: 

<

адрес>. Истец фактически приняла наследство, вступила во владение и управление наследственным имуществом в виде жилого дома и земельного участка, производила текущий ремонт жилого дома и надворных построек, выращивает картофель на земельном участке, несет расходы по содержанию жилого дома в благоустроенном состоянии, оплачивает налоги и коммунальные услуги. С ДД.ММ.ГГГГ истец зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживает в жилом доме с земельным участком по адресу: 

<

адрес>. В декабре 2024 года истец устно обратилась к нотариусу по месту нахождения наследственного имущества с вопросами оформления в собственность наследственного недвижимого имущества. В связи с истечением шестимесячного срока подачи заявления, а также отсутствием правоустанавливающих документов на жилой дом и земельный участок нотариус нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО8 рекомендовала обратиться в суд. На основании изложенного, истец просит установить факт принятия ею наследства в виде жилого дома и земельного участка, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Ашкадарово, 

<

адрес>; паевого земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

адрес> автомобиля марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, оставшихся после смерти наследодателя ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Также просит признать право собственности в порядке наследования на движимое и недвижимое имущество: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>; паевый земельный участок сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Определением Зилаирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 10 марта 2025 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены Отдел по Зилаирскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с органами местного самоуправления Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, Администрация муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан (л.д. 1-2).

В судебное заседание истец ФИО1, представитель ФИО5 не явились, надлежаще уведомлены о дате, времени и месте судебного заседания, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствии, исковые требования просят удовлетворить.

В судебном заседании ответчики ФИО3, ФИО4 не участвовали, надлежаще уведомлены о дате, времени и месте судебного заседания, в материалах дела имеются ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствии, не претендуют на наследственное имущество.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан ФИО6 в судебное заседание не явился, надлежаще был уведомлен о дате, времени и месте судебного заседания, представил в суд заявление о рассмотрении дела без его участия, исковые требования признает в полном объеме.

Представитель Отдела по Зилаирскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с органами местного самоуправления Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, надлежаще уведомлены о дате, времени и месте судебного заседания, о причинах неявки суду не сообщили.

Указанное свидетельствует о надлежащем исполнении судом обязанности по извещению сторон о дне судебного разбирательства предусмотренного статьей 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Учитывая задачи судопроизводства, принцип правовой определенности распространение общего правила, закрепленного в ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, отложение судебного разбирательства в случае неявки в судебное заседание какого-либо из лиц, участвующих деле, при принятии судом предусмотренных законом мер для их извещения и при отсутствии сведений о причинах неявки в судебное заседание не соответствовало бы конституционным целям гражданского судопроизводства, что, в свою очередь, не позволит рассматривать судебную процедуру в качестве эффективного средства правовой защиты в том смысле, который заложен в ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст. ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах. В условиях предоставления законом равного объема процессуальных прав неявка лиц, извещенных судом в предусмотренном законом порядке, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом того, что судом предприняты все предусмотренные меры для извещения сторон о времени и месте рассмотрения дела, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание сторон в силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Участвующие по делу лица также извещались публично путем заблаговременного размещения информации о времени и месте рассмотрения гражданского дела на интернет-сайте Зилаирского межрайонного суда Республики Башкортостан в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 года № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации».

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно Конституции РФ право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; право наследования гарантируется (статья 35, части 1, 2 и 4).

Право наследования, закрепленное статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам) и включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение, однако само по себе конституционное право наследования не порождает у гражданина прав в отношении конкретного наследства - основания возникновения таких прав определяются законом, каковым в настоящее время является Гражданский кодекс РФ (раздел V "Наследственное право"), который регламентирует в том числе наследование отдельных видов имущества.

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В силу пункта 9 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

В соответствии со статьей 1110Гражданского кодекса Российской Федерациипри наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса Российской Федерации не следует иное. Наследование, таким образом, относится к числу производных, т.е. основанных на правопреемстве, способов приобретения прав и обязанностей.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерациинаследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу части 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерациинаследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1146 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144Гражданского кодекса Российской Федерации, и делится между ними поровну.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерациидля приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ст. 1153 ГК РФ).

Согласно части 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерациинаследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как следует из материалов дела, установлено судом и не оспаривалось сторонами, истец ФИО9 (до брака ФИО10) М.Г. и ФИО7 состояли с ДД.ММ.ГГГГ в браке, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19).

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20).

Наследниками ФИО2 являются его дети ФИО3, ФИО4, супруга ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении детей, свидетельством о заключении брака, сведениями Отдела ЗАГС 

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции (л.д. 19, 28-29).

Наследодатель ФИО7 завещания не составил, истец и ответчики являются наследниками первой очереди, ответчики ФИО3, ФИО4 право притязания к наследственному имуществу не предъявили.

По данным технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является 1997 года постройки, общая площадь составляет 82,7 кв.м. (л.д. 22-27).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от февраля 2025 года и ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 69,2 кв.м., 1997 года постройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 3745 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, не содержит сведений о зарегистрированных правах.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у граждан права на земельный участок, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ, гражданину ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3745 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге № лицевой счет № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании инвентаризации жилых домов, подворья и земель (л.д. 30).

Из выписки из похозяйственной книги №, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 принадлежал земельный участок площадью 0,3745 га, в том числе приусадебный земельный участок 0,3745 га, жилой дом общей площадью 82,7 кв.м., ДД.ММ.ГГГГ года постройки, легковой автомобиль.В списке членов хозяйства значатся: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО7 выбыл постоянно с ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью

Согласно свидетельству о рождении серии №, выданного Сабыровской сельской администрацией 

<

адрес>, матерью ФИО2 является ФИО23. (л.д. 28).

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданного отделом загс по 

<

адрес> Министерства юстиции Республики Башкортостан Российской Федерации (л.д. 21).

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, следует, что жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на балансе сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан не состоит.

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, следует, что переименования и перенумерации адреса: 

<

адрес>, не было.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, следует, что владельцем жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлась ФИО11, совместно с ней были зарегистрированы: ФИО7, ФИО3, ФИО4

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельсовета муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, подтверждается, что умершая ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, завещание не оставили, в реестре нотариальных действий сельского поселения Верхнегалеевский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан не значится.

Из материалов следует, что наследодателю ФИО7 при жизни принадлежали:

- земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 3745 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 69,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 1/316 доли земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 22120000, общая долевая собственность, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- транспортное средство автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер №, VIN: №.

Согласно ответа нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО12в нотариальной конторе отсутствует наследственное дело к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией сельского поселения Сабыровский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, вместе с ФИО2 по день его смерти ДД.ММ.ГГГГ проживали и продолжают проживать: ФИО1, ФИО3, ФИО4

Оценив представленные в суд доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО2 его наследник – ФИО1 фактически приняла наследство, состоящее из жилого дома и земельного участка, расположенныхпо адресу: 

<

адрес> что подтверждается представленными в суд документами.

В соответствии со ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное. Наследование, таким образом, относится к числу производных, т.е. основанных на правопреемстве, способов приобретения прав и обязанностей.

Определяя состав наследственного имущества, ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерациии ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено судом, фактически наследство было принято истцом ФИО1, а именно в течение срока принятия наследства она совершила действия по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, оплачивала коммунальные расходы. Фактическое принятие истцом наследства подтверждается собранными по делу доказательствами, в частности письменными доказательствами.

Согласно письменным объяснениям свидетеля ФИО13 и свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, они подтвердили, что действительно ДД.ММ.ГГГГ скоропостижно скончался ФИО7, который проживал совместно с супругой ФИО1 и детьми ФИО3, ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, д. Ашкадарово, 

<

адрес>. ФИО1 после смерти супруга фактически приняла все наследство в виде жилого дома и земельного участка, паевого земельного участка и автомобиля. ФИО1 по настоящее время проживает в данном доме вместе с членами семьи, содержит имущество в благоустроенном состоянии, оплачивает коммунальные услуги.

В подтверждении оплаты за услуги предоставления электроэнергии истцом приложена справка об отсутствии задолженности бытового агента ФИО16 перед ООО «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана», договор о поставке газа №, заключенный с ФИО2, квитанции об оплате коммунальных услуг.

Как разъяснено в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

При таких данных, оценив представленные доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО1 является наследником первой очереди, принявшей после смерти ФИО2, учитывая, что иные наследники на жилой дом и земельный участок, паевый земельный участок, транспортное средство не претендуют, суд полагает, что заявленные исковые требования о признании за истцами права собственности на жилой дом и земельный участокв порядке наследования после смерти ФИО2 являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Кроме того, в соответствии со статьями 39, 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчики вправе признать иск, а суд принимает признание иска ответчиками, если это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу части 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании иска ответчиками и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом исковых требований.

Согласно части 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае признания ответчиком иска в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Ответчики ФИО3, ФИО4 исковое заявление признали. Признание иска ответчиками не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Исходя из изложенного, суд считает возможным принять признание иска ответчиками.

Признание права собственности необходимо истцу для оформления права собственности на наследственное имущество.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Руководствуясь статьями 12, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 к Администрации сельского поселения Сабыровский сельсовет муниципального района Зилаирский район Республики Башкортостан, ФИО3, ФИО9 йНазиле Айратовне об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>), наследства после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>), право собственности на:

- жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 69,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 3745 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- 1/316 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, общей площадью 22120000, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- транспортное средство автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер №, VIN: №.

в порядке наследования после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр прав записи о праве собственности на недвижимое имущество за ФИО1.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Зилаирский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Председательствующий подпись Малинский Ю.В.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>